
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 91 del 26/06/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 maggio 2007, n. 715
 
Adempimenti connessi all’attuazione della riforma di cui alla Legge 328/2000 – Piano Re-gionale delle
Politiche Sociali – Legge regionale n. 19/2006 – Variazione compensativa al Bi-lancio di previsione per
l’anno 2007 e Direttiva al Settore Sistema Integrato Servizi Sociali.
 
 
L'Assessore alla Solidarietà sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Politica per le persone e le
famiglie, confermata dalla Dirigente dello stesso Ufficio e dalla Dirigente del Settore Sistema Integrato
Servizi Sociali di concerto con la Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione, riferisce
quanto segue.
 
L'art. 45 della L.R. n. 1712003 al comma 3 ha previsto la riserva di una quota non superiore al 3 per
cento delle risorse assegnate dal Fondo Nazionale per le Politiche Sociali per essere utilizzata, secondo
le direttive della Giunta Regionale, dal Settore Servizi Sociali, per sostenere gli oneri derivanti
dall'attuazione della riforma prevista dalla Legge n. 328/2000, ivi comprese le attività di informazione.
 
La quota di che trattasi di cui al Fondo Nazionale per le Politiche Sociali anno 2003, riservata al Settore
Servizi Sociali, è stata definita in euro 2.019.853,62 con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1104
del 04.08.2004 con la quale è stato approvato il Piano Regionale delle Politiche Sociali previsto dall'art.
8 della predetta L.R. n. 17/2003 e richiamato dall'art. 9 della L.R. n. 19/2006.
 
Con atto della Dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali n. 466/2006 è stato disposto il
disimpegno della predetta quota, nell'ambito dell'impegno disposto con atto del Dirigente del Settore
Servizi Sociali n. 311/2004 sul cap. 784025 "Fondo Nazionale Politiche Sociali - L.R. n. 17/2003 -Piano
Regionale Socio assistenziale" del Bilancio regionale, al fine della rescrizione quale economia vincolata
al medesimo originario capitolo di spesa del Bilancio regionale per la conseguente riutilizzazione nel
rispetto delle originarie finalità, in conformità agli indirizzi del predetto Piano Regionale di cui alla
richiamata deliberazione n. 1104/2004 ed in osservanza a quanto disposto dall'art. 67, co. 3 della L.R. n.
19/2006, attribuendone la competenza al Settore Sistema Integrato Servizi Sociali.
 
La dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione ha provveduto, con proprio
provvedimento n. 14 del 4 maggio 2007 alla reiscrizione delle suddette economie vincolate, per un
importo di euro 1.667.818,85 dal Capitolo 1110060 "Fondo delle economie vincolate" al Capitolo 784025
"Fondo Nazionale Politiche Sociali - L.R. n. 17/2203 - Piano Regionale Socio assistenziale" di originaria
provenienza.
 
Con la legge regionale 16 aprile 2007 n. 11 di approvazione del Bilancio Regionale di previsione per
l'annualità 2007 è stato istituito il capitolo 784026 "Fondo Nazionale delle Politiche Sociali -Azioni di

1



Sistema art. 67 comma 3 della L.R. 19/2006 - U.P.B. 7.1.1 di competenza del Settore Sistema Integrato
Servizi Sociali, al fine di consentire una più puntuale gestione delle risorse del Fondo Nazionale Servizi
Sociali assegnate annualmente per le medesime finalità connesse agli adempimenti di cui all'attuazione
della riforma prevista dalla L. n. 32812000 e dalla L.R. n. 19/2006.
 
Sulla base di quanto evidenziato, si rende necessario provvedere apportare una variazione
compensativa tra due capitoli di spesa rispettivamente delle U.P.B. 7.3.1 e 7.1.1 del bilancio regionale
per l'annualità 2007, così come di seguito esposta:
 
U.P.B. 7.3.1
Cap. 784025 -"Fondo Nazionale Politiche Sociali - L.R. n. 17/2003 - Piano Regionale Socio
assistenziale"
Euro 1.667.818,85
 
U.P.B. 7.1.1
Cap. 784026 - "Fondo Nazionale delle Politiche Sociali -Azioni di Sistema art. 67 comma 3 della L.R.
19/2006"
Euro 1.667.818,85
 
A seguito della variazione compensativa proposta e della assegnazione delle predette risorse al
Capitolo 784026 della U.P.B. 7.1.1, si rende necessario emanare le direttive previste dalla predetta
disposizione di legge per l'utilizzo della suddetta somma di Euro 1.667.818,85 da parte del Settore
Sistema Integrato Servizi Sociali, per l'attuazione della riforma prevista dalla L. 328/2000, dalla L.R.
17/03 e successiva L.R. 19/06 in conformità agli indirizzi del Piano Regionale delle Politiche Sociali di
cui alla deliberazione di G.R. n. 1104/2004.
 
 Per l'utilizzo di dette risorse si propone di destinare:
 
il 60% pari ad euro 1.000.691,32 alle attività concernenti gli adempimenti attuativi della L. 328/2000
riguardanti:
a gli adempimenti connessi del Piano Regionale degli interventi e dei servizi sociali;
b la definizione delle politiche integrate in materia di interventi sociali, ambiente, sanità istituzioni
scolastiche, avviamento al lavoro e reinserimento nelle attività lavorative, servizi del tempo libero,
trasporti e comunicazioni;
c la promozione e il coordinamento delle azioni di assistenza tecnica per l'istituzione e la gestione degli
interventi sociali da parte degli enti locali;
d la promozione della sperimentazione di metodi innovativi di servizi in grado di coordinare le risorse
umane e finanziarie presenti a livello locale e di collegarsi altresì alle esperienze effettuate a livello
europeo;
e la promozione di metodi e strumenti per il controllo di gestione atti a valutare l'efficacia e l'efficienza
dei servizi ed i risultati delle azioni previste;
f la definizione dei criteri per la determinazione del concorso da parte degli utenti al costo delle
prestazioni;
g la predisposizione e finanziamento dei piani per la formazione e l'aggiornamento del personale
addetto alle attività sociali;
h la determinazione dei criteri per la definizione delle tariffe che i Comuni sono tenuti a corrispondere ai
soggetti accreditati;
i la presentazione dei reclami da parte degli utenti delle prestazioni sociali e l'eventuale istituzione di
uffici di tutela degli utenti stessi che assicurino adeguate forme di indipendenza nei confronti degli enti

2



erogatori;
 
 il 14 % pari ad euro 2336.494,64 per informatizzazione, raccolta dati e buone pratiche;
 
il 10 pari ad euro 166.781,88 per missioni, partecipazione a convegni, seminari, corsi di aggiornamento
e di formazione del personale regionale, incentivazione del personale;
 
il 13% pari ad euro 216.816,45 per attività di informazione e comunicazione;
 
il 3% pari ad euro 50.034,56 per attrezzature, cancelleria, collaborazioni, funzionamento commissioni.
 
Pertanto, con il presente provvedimento si propone di autorizzare la Dirigente del Settore Sistema
Integrato Servizi Sociali, di concerto con la Dirigente del Settore Programmazione Sociale e
Integrazione, ad utilizzare le risorse finanziarie di cui alla predetta riserva, sulla base del piano
finanziario come sopra definito, per gli adempimenti connessi all'attuazione della riforma prevista dalla L.
328/2000 come individuata dal Piano Regionale delle Politiche Sociali e della L.R. n. 19/2006.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001 n. 28 e s.m.i.
 
Viene apportata, ai sensi della L.R. 28/01, in termini di competenza e cassa, la seguente variazione al
bilancio di previsione per l'Anno 2007, approvato con legge regionale 16 aprile 2007. n. 11:
 
PARTE SPESA PARTE SPESA
U.P.B. 7.1.1 U.P.B. 7.1.3
Cap. 784026 Cap. 784025
+ euro 1.667.818,85 - euro 1.667.818,85
 
In conseguenza della suddetta variazione compensativa, l'onere derivante dal presente provvedimento,
pari ad euro 1.667.818,85 risulta iscritto sul Cap. 784026 "Fondo Nazionale delle Politiche Sociali -
Azioni di Sistema art. 67 comma 3 della L.R. 19/20060. Ai successivi provvedimenti di impegno delle
somme che si intendono utilizzare, si provvederà con atto della Dirigente del Settore Sistema Integrato
Servizi Sociali.
 
Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4,
comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/1997.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione
del presente provvedimento
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dall'Assessore;
 
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Settore;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge: ?
 
DELIBERA
 
1. di prendere atto di quanto indicato in premessa;

3



2. di apportare la seguente variazione compensativa al bilancio regionale per ?l'esercizio finanziario
2007, con riferimento ai capitoli sotto indicati, in termini di ?competenza e cassa, della somma
complessiva di Euro 1.667.818,85:
a. U.P.B. 7.3.1
Cap. 784025 "Fondo Nazionale Politiche Sociali -L.R. n. 17/2003 - Piano Regionale Socio assistenziale"
 
- Euro 1.667.818,85
 
U.P.B. 7.1.1
Cap. 784026 - "Fondo Nazionale delle Politiche Sociali -Azioni di Sistema art. 67 comma 3 della L.R.
19/2006
+ Euro 1.667.818,85
 
3. di approvare il seguente piano finanziario per l'utilizzo, da parte del Settore Sistema Integrato Servizi
Sociali della somma di euro 1.667.818, 85 con riferimento alle risorse statali vincolate assegnate per
l'anno 2003, per gli adempimenti relativi all'attuazione della riforma di cui alla L. n. 328/2000 e della L.R.
n. 19/2006, in conformità agli indirizzi del Piano Regionale delle Politiche Sociali, approvato con
deliberazione di Giunta Regionale n. 1 10412004 ed in osservanza a quanto disposto dall'art. 67, co. 3
della L.R. n. 19/2006:
 
 
il 60% pari ad euro 1.000.691,32 alle attività concernenti gli adempimenti attuativi della riforma di cui
all'art. 8 della L. 328/2000 riguardanti:
 a. gli adempimenti connessi all'attuazione del Piano Regionale degli interventi e dei servizi sociali;
b. la definizione delle politiche integrate in materia di interventi sociali, ambiente, sanniti istituzioni
scolastiche, avviamento al lavoro e reinserimento nelle attività lavorative, servizi del tempo libero,
trasporti e comunicazioni;
la promozione e il coordinamento delle azioni di assistenza tecnica per l'istituzione e la gestione degli
interventi sociali da parte degli enti locali;
d. la promozione della sperimentazione di metodi innovativi di servizi in grado di coordinare le risorse
umane e finanziarie presenti a livello locale e di collegarsi altresì alle esperienze effettuate a livello
europeo;
e. la promozione di metodi e strumenti per il controllo di gestione atti a valutare l'efficacia e l'efficienza
dei servizi ed i risultati delle azioni previste;
f. la definizione dei criteri per la determinazione del concorso da parte degli utenti al costo delle
prestazioni;
g. la predisposizione e finanziamento dei piani per la formazione e l'aggiornamento del personale
addetto alle attività sociali;
h. la determinazione dei criteri per la definizione delle tariffe che i Comuni sono tenuti a corrispondere ai
soggetti accreditati;
i. la presentazione dei reclami da parte degli utenti delle prestazioni sociali e l'eventuale istituzione di
uffici di tutela degli utenti stessi che assicurino adeguate forme di indipendenza nei confronti degli enti
erogatori;
 
 il 14 % pari ad euro 233.494,64 per informatizzazione, raccolta dati e buone pratiche; il 10 % pari ad
euro 166.781,88 per missioni, partecipazione a convegni, seminari, corsi di aggiornamento e di
formazione del personale regionale, incentivazione del personale;
 
il 13 % pari ad euro 216.816,45 per attività di informazione e comunicazione;

4



il 3% pari ad euro 50.034,56 per attrezzature, cancelleria, collaborazioni, funzionamento, commissioni.
 
4. di autorizzare la Dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, nell'ambito degli adempimenti
connessi alla presente direttiva, alla assunzione del provvedimento di impegno delle predette risorse
entro il corrente esercizio finanziario;
 
5. di demandare, altresì alla Dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali ogni adempimento
attuativo;
 
6. di trasmettere il presente provvedimento, entro dieci giorni dall'approvazione, al Consiglio Regionale,
ai sensi dell'art. 10 della L.R. n. 1612001 e di disporne la pubblicazione sul B ai sensi dell'art. 42,
comma 7 della L.R. n. 28/2001.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dott. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

5


